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Anotace

Tato práce se zabývá pohledem Sigmunda Freuda na postavu Mojžíše. Snaží se

o pochopení důvodů sepsání knihy, myšlenková paradigmata, historických před-

stav, které byly pro autora myšlenkovou osou. Nemalá část je věnována kritice

Freudova díla a rovněž psychoanalýze, která pro něj byla klíčovou oblastí pro

pochopení historie židovského národa, který byl konstituován po období potla-

čené neurózy. Nezanedbatelnou oblastí je mnohovrstevnatost oblastí lidské duše

a mentality židovské pospolitosti.
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Summary

This paper discusses the perspective of Sigmund Freud on the figure of Mo-

ses. It seeks to understand the reasons for writing the book, thought paradigms,

historical images, which were thought to author axis. A large part is dedicated to

criticism of Freud's works, as well as psychoanalysis, which for him was a key

area for understanding the history of the Jewish nation, which was constituted

after a period of suppressed neuroses. Indispensable area is the multiplicity of

areas of the human soul and the mentality of the Jewish community.
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Úvod

Freud patří mezi nejvýznamnější myslitele konce 19. a první poloviny 20.

století, který se tak trochu podobal Kryštofu Kolumbovi, který objevil nový kon-

tinent, a do konce života si myslel, že objevil jenom novou cestu do Indie. Je to

člověk velké intuice a fantazie, a na druhé straně se jeví jako velmi rozporuplná

postava: stále nepřekročil stín scientismu, přírodovědeckého materialismu deva-

tenáctého století, třebaže ho jeho objev nevědomí rozbil víc než cokoli jiného.

Je zajímavé číst Freudův názor na náboženství v souvislosti s jeho osobní

historií. Pro Freuda byla důležitou osobou jeho chůva, která ho v době raného

dětství vodila do kostela. Jako malé dítě byl velice zaujat světem katolicismu a

doma si pak k nelibosti svých rodičů hrál na důstojného pána a kázal. V době,

kdy sám procházel životní krizí a sám si dělal psychoanalýzu, objevil tyto potla-

čené vzpomínky. Zároveň se ukázalo, že jeho vlastní náboženský vývoj ustrnul

někde ve věku čtyř let.

Jestliže náboženství vykládá jako infantilní záležitost, tak více než o nábo-

ženství jako takovém vykládá o své zkušenosti náboženství1. Freud měl k nábo-

ženství ambivaletní vztah: velmi ho přitahovalo, a zároveň se ho bál, bránil se

mu. Zajímavá je jeho korespondence s jedním z prvních psychoanalytiků, evan-

gelickým farářem Oskarem Pfisterem, kde se o náboženství vyjadřuje poněkud

jinak než ve svých spisech. Jeho kritika náboženství je do jisté míry oprávněná,

protože existuje také typ infantilní náboženskosti. Pro zdravý náboženský vývoj

je dobré si uvědomit, že existuje i religiozita nedospělá a pokřivená. Pro vývoj

křesťanství bylo velice užitečné, že prošlo výhní filozofické i psychologické kri-

tiky novověku tak, jako žádné jiné náboženství.2

1 Psychoanalatik Paul Witz, který se zabýval Freudovým životem, na toto téma upozornil.

2 Halík, Tomáš, Touha být jako Bůh
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Význam Freudovy teorie náboženství je úzce spjat s kontextem, na jehož po-

zadí psal. Jeho názory vlastně sledují myšlenkovou linii rozvinutou začátkem

19. století německým filozofem Ludwigem Feuerbachem, autorem knihy „Pod-

stata křesťanství“ z roku 18413.

Jednalo se o kontroverzní materiál, ve kterém tvrdil, že veškeré náboženství

je pouze psychologickým prostředkem, jehož pomocí naše vlastní naděje, ctnosti

a ideály připisujeme „jakési“ nadpřirozené bytosti, kterou nazýváme „Bohem“.

Tak vlastně ponižujeme sami sebe. Feuerbach předložil jako první myslitel čistě

projektivní výklad náboženství – popisuje díky jakému psychickému mecha-

nismu náboženské přesvědčení vzniklo, bez ohledu na to, zda bylo pravdivé nebo

nepravdivé, racionální či iracionální. To mělo vliv nejen na Karla Marxe, ale i

na Sigmunda Freuda, který tuto funkcionalistickou projektivní teorii rozvinul. A

to z velké míry díky Edwardu Tylorovi a Jamesovi G. Frazerovi (viz níže), pro

které bylo náboženství pouze intelektuální zkušeností jako systém představ,

které byly mylné a nesmyslné.

Freud dokázal dílo dvou těchto anglických antropologů posunout dále. Před-

pokládal, že pokud bychom chtěli vědět, proč náboženství přetrvalo navzdory

filozofickým pochybnostem, tak se nelze obejít bez použití psychoanalýzu, která

přináší závěr, že přitažlivost náboženství je určena ne racionální myslí, ale ne-

vědomím. Náboženství vyvstává z emocí a konfliktů, které mají původ v raném

dětství a nejlépe ji lze pochopit jako nutkavou neurózu.

Ze svého postoje funkcionalistického redukcionismu tvrdil, že náboženství

povstává výhradně v reakci na hluboké emoční konflikty a slabosti a v budouc-

nosti díky psychoanalýze úplně vymizí. Pals potvrzuje, že náboženství vysvět-

luje tím, že jej Freud „odvysvětluje“4. Podle jeho názoru může být náboženství

3 Pals, Daniel L., Osm teorií náboženství, ExOriente, Praha 2015, s. 108

4 Pals, Daniel L., Osm teorií náboženství, ExOriente, Praha 2015, s. 109
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jako celek redukováno na pouhý vedlejší produkt psychického strádání, na sou-

bor představ a přesvědčení, která se ukazují jako v nevědomí vzniklá iluzorní

splněná přání.

Filozofická kritika náboženství, které často dáváme etiketu „ateismus", dílo

Feuerbacha, Nietzscheho i Freuda, se obrací především proti tomuto nábožen-

ství, založenému na morálce a filosofickém idealismu. Jak ukázal např. Paul Ri-

coeur, tento druh „ateismu" nebo lépe filozofické kritiky náboženství může

dnešní křesťanství chápat spíše jako službu, jako očistný oheň, jako dekonstrukci

osvíceneckého pojetí náboženství, která umožňuje znovu objevit a nově inter-

pretovat základní hodnoty křesťanství, víru, naději a lásku.5

5 Halík, Tomáš, Státem vnucený ateismus
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Freudův život, dílo a základní myšlenky

Sigmund Freud (rodným jménem Sigismund Šlomo Freud), zakladatel a

tvůrce psychoanalýzy, se narodil 6. května 1856 v rodině židovského obchod-

níka se suknem Jakoba Freuda v malém moravském městě Příbor, v době kdy

v rakousko-uherské monarchii vládl František Josef I. Prožil zde necelá tři léta,

neboť roku 1859 se rodina přestěhovala přes Lipsko do Vídně. Tam potom Freud

strávil téměř celý život, až do posledního roku, kdy byl nucen emigrovat do An-

glie.

Freud pocházel z typicky židovské rodiny. Jeho otec Jakob6 narozený v pro-

sinci 1815 a pocházel ze starého židovského rodu. Byl synem i vnukem dvou

rabínů, Schloma Freuda a Efraima Freuda. V první polovině 19. století přesídlil

z Litvy přes Halič na severní Moravu, kde očekával lepší životní podmínky. Byl

obchodníkem s textilem. Prodával zbytky látek, které ve velkém nakupoval

v jiném městě a uskladňoval je v přízemí domu, kde rodina obývala jednu míst-

nost v poschodí. Podle Yerushalmiho7 Jakob Freud na svých cestách z rodného

haličského prostředí, a možná ještě dříve, opustil ortodoxii svého mládí a stal se

maskilem8, který obhajoval haskalu9. Ovšem chápat jeho reformní judaismus

6 Jakob Freud byl učený židovský laik, který dokonale ovládal Pentateuch i zbytek Bible, tedy

přinejmenším prorocké části čtené při židovské liturgii v synagoze jako haftarot (týdenní oddíly

z Proroků – pozn. autora). In Yerushalmi 121

7 Yerushalmi, Yosef H., Freudův Mojžíš: Judaismus konečný a nekonečný. Praha, Academia,

2015, s. 108

8 Obhájce haskaly.

9 Haskala (hebrejsky: השכלה), též známá jako židovské osvícenství, byl ideologický směr rozší-

řený mezi evropskými židy v 18. a 19. století. Jeho cílem bylo přetvořit židovský kulturní a ná-

boženský život v duchu moderních idejí, integrace do evropské společnosti, nárůst podílu seku-

lárního vzdělání a výuka hebrejštiny a židovských dějin. Hlavním představitelem haskaly byl
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dnešní optikou není správné, protože v oné době to znamenalo mírně liberalizo-


[…]


tábor malomocných, odsouzených k nuceným pracím v kamenolomech, což odpovídá utrpení

zotročených Hebrejců.

188 Jr 10, Ž 115, Iz 44,9-17, Mdr 14,8-12
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Závěr

Co tedy říci závěrem. Freudův pohled na Mojžíše je nutné posuzovat podle

celkového díla, které se zabývá náboženstvím. Ať je to „Totem a tabu, Nutkavé

náboženské iluze, Budoucnost jedné iluze“, které se staly jeho paradigmatem189

pro „Muže Mojžíše a monoteistické náboženství“.

Jedním z charakteristických rysů Freudovy osobnosti byla jeho celoživotní

potřeba i mimořádný psychologický talent sebe sama i ostatní symbolicky iden-

tifikovat s významnými postavami dějin a mytologie190.

Freudova kniha o Mojžíšovi vrhá více světla na kulturní sémantiku třicátých

let našeho století než na historickou skutečnost pozdní doby bronzové. Sám vy-

cházel z poznatků té doby, především pak z myšlenek Ch. Darwina, J.J. Atkin-

sona, W.R. Smithe, E. Sellina, které využil při své analýze postavy Mojžíše.

Souhrnně lze tedy říci, že Freudova hypotéza nebyla natolik originální z hlediska

historického, ale především pak na poli analogie, kde je Mojžíšova vražda z hle-

diska psychoanalýzy vytěsněna do traumatické události kolektivní paměti staro-

zákonního Izraele, jenž později ovlivnila kolektivní vědomí Izraele na úrovni

etiky, spirituality a humanity.

Tato kniha stojí a padá s otázkou, byl-li Mojžíš Egypťan. Tento problém lze

sledovat zpět do Starého zákona. Kniha Exodus naproti tomu vrhá více světla na

kulturní sémantiku – politickou teologii 7. – 5. století před naším letopočtem,

než na politickou teologii pozdní doby bronzové. Neříká nám nic o Ramsesovi

189 Viz jeho teorie o vzniku náboženství jako kolektivního bludu.

190 Freud se v různých etapách svého života identifikoval s Mojžíšem nebo rabim Jochananem

beb Zakajem. Yerushalmi 35
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II. Egypt se jeví jako vzpomínková figura, jako symbolická konstrukce, jejíž

pravdivost je třeba vyvozovat z přítomnosti, v níž byla tvořena.191

Lze souhlasit s Assmannovým závěrem, že Mojžíš je vzpomínkovou figurou,

která chce rozvinout téma odchodu, oddělení a vymezení. Jedná se tu o odchod

z existujícího světa do světa nekompromisní bezprostřednosti, kde se uskuteč-

ňuje Boží vůle. Jméno a pojem Mojžíš symbolizují něco, co se vyvíjí v čase a

dějinách. Mojžíš coby symbolická figura obratu v dějinách lidstva, jejíž histo-

rické místo nelze stanovit spojením s pozdní dobou bronzovou ani s historickým

působením jedné osobnosti. Tento obrat je spjat s výlučným monoteismem,

který vyžaduje uctívání jediného Boha. Všechno ostatní jsou modly.

Důležité je si také uvědomit, že v době po první světové válce, kdy teologie

reflektovala právě válku svou „teologií krize“, zůstal Freud touto oblastí nedo-

tčen. A to samé platí i o jeho přístupu k literární kritice pramenů.

Freud své stylizace neustále měnil a jeho symbolické identifikace jsou vždy

víceznačné. Ve šťastnějších dobách byl Freud Mojžíš a Jung Jozue, protože si

vybíral nástupce, přičemž sám do zaslíbené země nevstoupil. V knize „muž Moj-

žíš a monoteistické náboženství“ je nepochybně Mojžíšem, a to nikoliv proto, že

je Egypťan, a ne Žid, ale proto, že zrovna tak jako byl Egypťan Mojžíš „velký

cizinec“, který Židům přinesl monoteismus, je Žid Freud velký cizinec přináše-

jící světu psychoanalýzu.192

V roce 1933 se v Německu dostal k moci Hitler a začal útok nacistů na Židy

a psychoanalýzu. Koncem roku byla napsána první verze knihy. Provázanost

mezi historickými událostmi a zjevným obsahem knihy je klíčová. Nejedná se

pouze o psychoanalytickou autobiografii, protože tím by se potlačila Freudova

191 Assmann, Jan, Panství a spása, Politická theologie ve starověkém Egyptě, Izraeli a Evropě,

Oikoymenh 2012, 272

192 Yerushalmi s. 126
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vášeň a vzrušení z objevu. V oidipovském komplexu a návratu vytěsněného zís-

kal Freud integrující principy, díky nimž do sebe všechny kousky zapadaly – od

individuální psychologie k psychologii mas, od psychologie k dějinám, od ži-

dovských dějin zpět k prehistorii a pak dále k původu křesťanství a dynamice

antisemitismu.193

Napsáním práce „Muž Mojžíš a monoteistické náboženství“, podle Yerusha-

lmiho194, v podstatě uposlechl svého otce, vrátil se k intenzivnímu studiu Bible,

ale současně si díky své interpretaci udržel na otci nezávislost. Odmítl „materi-

ální pravdu“ biblického vyprávění, ale těší se z objevu jeho „pravdy historické“.

S touto knihou mohl cítit, že konečně zná odpověď na to, co mu tak dlouho

unikalo – proč, ačkoliv je bezbožný, zůstává Židem, a co ze židovské minulosti

je nezcizitelně jeho. Návrat vytěsněného vysvětloval nejen jako nutkavý charak-

ter náboženské tradice, ale také znovuzískání nejčistší nauky o Mojžíši poté, co

byla zapomenuta. Minulost se tak nejen podřizuje a ustupuje, ale i vyživuje

a vychovává.195

193 Yerushalmi s. 128

194 Yerushalmi s. 129

195 Yerushalmi s. 130
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