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Shrnutí
Po úvodní biografcké kapitole autor představuje některé Freudovy důležité koncepce, např. jeho
metodu volných asociací (s. 11), jeho teorii fungování snu (s. 13), topografi lidské psychiky (s. 17)
a lidského já (s. 23), jeho výklad lidské sexuality (s. 18), v jehož rámci formuloval své pojetí
oidipovského komplexu. V kapitole věnované Freudovu pojetí náboženství pak autor představuje
práce Nutkavé náboženské iluze, Totem a tabu a Budoucnost jedné iluze. Interpretuje Freudův
názor, že náboženství je projevem kolektivní neurózy. Následuje exkurz shrnující Assmannovo
pojetí duplexity, podvojnosti náboženství jako jednak univerzálního, jednak partikulárního
systému. (s. 39-44). Vlastní kapitola věnovaná Freudovu spisu, jejž on sám označoval spíše za
román, nazvanému Muž Mojžíš a monoteistické náboženství, stručně představuje hypotézu dvou
Mojžíšů, egyptského šlechtice, který po ztroskotání Echnatonovy reformy prchá s houfem Izraelců
do pouště, kde je však zavražděn, na druhé straně pak bezejmenného zetě Midjánce Jitra, který
Izraelce seznámil s vulkanickým božstvem Jahvem. Veškerá dynamika židovského náboženství je
pak dle Freuda důsledkem počátečního, z paměti vytěsněného traumatu patricidy a sleduje
standardní Freudův scénář „trauma -- obrana -- latence -- propuknutí onemocnění -- částečný
návrat vytěsněného“ (s. 54)
V další části práce se autor v navázání na několik pozdějších autorů (Karel Skalický, Jan
Fingerland, Hans Küng, Eugen Drewermann, Yoseph Hayim Yerushalmi a Jan Assmann) pouští do
analýzy této Freudovy hypotézy. S teologem Skalickým (a částečně také publicistou
Fingerlandem) poukazuje na dějinnou "vratkost" echnatonovské hypotézy, zmiňuje Hanse Künga
(poukaz na zneužívání moci a poslušnosti a na autoritářský obraz Boha), Eugena Drewermanna a
Yosepha Yerushalmiho (s jeho ironickou poznámkou, že v duchu sebekritické tradice proroků by
případná vražda Mojžíšova nezůstala utajena, ale stala se opakovaným tématem). Nejdéle
prodlévá u Jana Assmanna, který se v devadesátých letech vzdálil své úzce pojaté egyptologické
profesi a Freuda promýšlí v kontextu kulturních dějin. Zmiňuje jeho hypotézu o echnatonovské
reformě jako dějinném traumatu, které – a nikoli vražda zakladatele – putuje kolektivní pamětí
Egypta, potažmo Izraele. (s.75) V tomto kontextu nově oceňuje skrupulózní etiku judaismu nejen
jako projev neurózy, ale jako průvodní jev skutečného zvědečtění, plynoucího z „odkročení od
senzuality k intelektualitě“ zájmu o pravdu, která má přednost před sílou libida. V závěru se autor
pouští do vyhodnocení Freudova přínosu. Střízlivě konstatuje, že „vrhá více světla na kulturní
sémantiku třicátých let našeho století než na historickou skutečnost pozdní doby bronzové.“ (s. 80)

Hodnocení věcné a formální
Autorova diplomová práce si klade za cíl popsat Freudovo uchopení Mojžíše. Soustředí se tedy na
Freudovo pozdní období, kdy se badatel obrátil od klinické problematiky k šířeji pojatým otázkám
kultury. Autor prošel značné množství cizojazyčné odborné literatury, zejména vlastní práce
Freudovy, dále pak přeložené i původní práce Jana Assmanna. To je v domácím prostředí stále
průkopnický počin.
Oproti očekávání, plynoucímu ze skutečnosti, že jde o práci z oboru Starého zákona a že cílem
mělo být srovnání biblického a Freudova obrazu Mojžíše, ovšem chybí vlastní exegeze a
interpretace relevantních starozákonních míst. Také pozornost starozákonně teologickému

rozhovoru je minimální, takže se nabízí otázka, zda by práci lépe neslušelo, kdyby byla předložena
jiné katedře.

K práci uvádím některé další věcné výhrady:
Vzhledem k tomu, že je práce již svým názvem zaměřená na Freudovo poslední dílo, Muž
Mojžíš., je pozornost věnovaná meritorně tomuto spisu na s. 44-55 vlastně překvapivě malá.
Vyhodnocení Freudovy práce Muž Mojžíš z hlediska a) obrazu Mojíše, jak jej předkládají
starozákonní knihy Ex a Nu, a b) z hlediska obrazu, jaký předkládalo Freudovi soudobé bádání,
především práce kdysi také vídeňského Ernsta Sellina, z něhož Freud přiznaně čerpal, je zcela
nedostatečné. Právě na pozadí Sellinovy práce by bylo možno mnohem přesněji uchopit a zvážit
vlastní Freudův přínos. Práce obsahuje mnoho velmi zajímavých postřehů, často však u nich není
jasné, v jakém jsou vztahu k probíranému tématu (viz např. velmi zajímavý Exkurs I, věnovaný
podvojnosti univerzálního a zjeveného náboženství, tématu však zcela irelevantní).
Když autor shrnuje obsah knih Nutkavé náboženské iluze (s. 30-31), Totem a tabu (s.3 1-36) a
Budoucnost jedné iluze (s. 36-38), nešetří sice všeobecnými soudy, ani jednou však tyto práce přímo
necituje, ba ani neuvede její původní titul a bibliopgrafcké údaje. V úvodu práce odmítá
paušalizující ateismus a dovolává se Paula Ricoeura, pod čarou je však odkaz ke knize Tomáše
Halíka (s.3). Nutně tak vzniká dojem pouze zprostředkovaného kontaktu s probíraným
materiálem.

Výhrady lze uvést také formální:
Práce je napsaná lehkým esejistickým, místy však značně nedbalým slohem. Hned první věta celé
práce připomíná spíše mluvený projev a příliš se nezatěžuje snahou vymýtit opakování vztažného
zájmena („...který se tak trochu podobá Kryštofu Kolumbovi, který objevil...“, s. 1; „Její dědeček
byl hlavním rabínem v Hamburku a velký přítel Heinricha Heineho“, s. 9; „Žádná jiná dílčí teorie
psychoanalýzy nezpůsobila tolik kontroverzí a nepochopení, zběsilých odsudků a nesmyslných
kritik ... Jako jeden z klíčových pojmů se u Freuda můžeme setkat s pojmem libida.“ „Podle
Freuda není žádnou náhodou, že...“, s. 18; „Freud připouští, že náboženské přesvědčení skutečně
mohlo být vývoji lidstva lehce nápomocno.“s. 38; ).
Autorův esejistický sloh místy vede ke skutečným nehoráznostem. Když chce např. vyzdvihnout
trvalý odkaz Freudových hypotéz, uvádí: „Dokonce i současní teologičtí myslitelé (nikoliv
dogmatici, ale vskutku kriticky se zamýšlející) neberou psychoanalytické názory na náboženství
zcela na lehkou váhu.“ (s.56) Považuje tedy autor dogmatiky za nemyslící, kriticky neuvažující
autory? Má autor za to, že k recepci a refexi Freuda v teologii dochází až v současné době (a ne
třeba již v předválečném období a pak výtrazně v 60. letech)? Podobně komicky působí shovívavá
pochvala Küngovy kritiky Freuda: „Küngova kritika Freuda je oprávněná...“ (s.62)

Poměrně nedbalá je v celé práci interpunkce, rozsáhlá souvětí nezřídka trpí narušením větné
stavby, mihnou se hrubky i-y („Když to tedy spatřil sestupující Mojžíš, roztříštil desky zákona,
protože tam, kde stojí tento obraz, nemohli boží desky co dělat a museli být zničeny.“ s. 79). Místy
se vloudí makaronismus, např. ve spojení Moše Maimonides: tohoto středověkého rabínského
učence uvádíme buď hebrejsky jako Moše ben Maimona, nebo pořečtěle jako Maimonida).
Narušená větná stavba pronikla i do nadpisů kapitol. „Kritické hlasy Freudova díla“ ve
skutečnosti pojednává o ohlasech, reakcích na Freudovo dílo, nikoli o Freudově kritice někoho
dalšího, jak by název implikoval.
Silně neukázněná je citační praxe v rámci celé práce (i na jedné straně přehazuje pořadí autor,
název díla, místo vydání, vydavatel, rok, strana, např. s. 61).

Závěr
Práce je věnovaná velmi zajímavému tématu a odvážně se pouští do divokých vod mezioborového
rozhovoru. Bez větších problému pracuje s cizojazyčnou literaturou. Je jistě i vinou vedoucího

práce, že autora nedokázal přivést k metodicky čistšímu postupu a k většímu soustředění k
aspektům, které by byly relevantní starozákonnímu rozhovoru.

Při hodnocení práce doporučuji vycházet od stupně C.
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